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ADMINISTRAȚIE

Licitație de peste 
87 mil. € pentru 
trenul metropolitan
Primăria Cluj-Napoca a lansat licitația pen-
tru achiziția a 7 trenuri electrice, investiție 
estimată la 87,6 milioane de euro.  Pagina 5

POLITICĂ

USR, dezinformare în 
„scandalul” microbuzelor!
USR Cluj încearcă să capitalizeze politic dez-
baterea publică referitoare la prețul microbu-
zelor pentru elevi din PNRR.  Pagina 2

ECONOMIE

Clujenii iau cele 
mai scumpe credite
Clujenii iau cele mai scumpe credite și au 
cele mai mari rate. Ei plătesc și cel mai 
mult pentru o locuință.  Pagina 4

POLITICĂ

„Nu există altă soluție”
Premierul Ilie Bolojan face apel la clasa po-
litică pentru adoptarea măsurilor fi scale. El 
spune că „nu există altă soluție”.  Pagina 3

EDUCAȚIE

România, nicio prezență 
în topul internațional 
al universităților
Este al treilea an când nicio instituție de 
învățământ superior nu reușește să intre în 
top 1000 Shanghai Ranking.  Pagina 6
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EXTERNE
Europa și NATO fac scut în jurul lui Zelenski. Liderii europeni se întâlnesc cu Donald Trump.

Preşedinta Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, a spus că va fi  alături de li-

derul ucrainean Volodimir Zelenski luni la 

întâlnirea cu Donald Trump de la Casa Al-

bă, reuniune care vine după summitul ame-

ricano-rus din Alaska de vineri.

La scurt timp după anunţ, guvernul german 

a spus că şi cancelarul Friedrich Merz va fi  pre-

zent în Biroul Oval, iar apoi au venit anunţuri 

similare privind participarea preşedintelui fran-

cez Emmanuel Macron şi a celui fi nlandez, Ale-

xander Stubb, plus cea a premierului italian 

Georgia Meloni şi a celui britanic, Keir Starmer.

De asemenea, NATO a informat că se-

cretarul-general al Alianţei Nord-Atlantice, 

Mark Rutte, va merge şi el la Washington.

Rutte şi Stubb sunt cunoscuţi pentru re-

laţia bună cu preşedintele american, iar 

Meloni, care este poreclită de unii „îmblân-

zitoarea lui Trump din Europa”, a vizitat 

reşedinţa acestuia din Mar-a-Lago şi a fost 

singurul lider european invitat la inaugu-

rarea din ianuarie. Trump a spus că premi-

erul italian este „o persoană minunată”.

Întâlnirea are loc în contextul presiunilor 

exercitate de preşedintele american Donald 

Trump asupra Kievului de a accepta un acord 

cu Rusia pentru a pune capăt războiului.

Surse diplomatice susţin că, la summi-

tul din Alaska de vineri, Vladimir Putin 

i-ar fi  propus lui Trump să renunţe la mi-

ci teritorii ocupate în schimbul controlu-

lui total asupra unor regiuni vaste, inclu-

siv Donbasul. Trump i-ar fi  transmis lui 

Zelenski că Moscova cere cedarea întregii 

provincii Doneţk, ofertă respinsă de lide-

rul ucrainean. Rusia controlează deja cir-

ca 20% din teritoriul Ucrainei, inclusiv trei 

sferturi din Doneţk.

Statele europene încearcă să obţină 

pentru Kiev garanţii de securitate solide 

cu participarea SUA şi să se asigure că 

Ucraina are un loc la masa negocierilor. 

De asemenea, există discuţii ca unul sau 

mai mulţi lideri europeni să-l însoţeas-

că pe Zelenski luni la întâlnirea cu Trump 

la Casa Albă.

În timp ce Trump şi Putin au declarat că 

o soluţie de pace ar trebui căutată fără o în-

cetare prealabilă a focului, Kievul insistă că 

oprirea luptelor este o condiţie esenţială pen-

tru un acord durabil. „Oprirea uciderilor es-

te cheia pentru oprirea războiului”, a subli-

niat Zelenski într-un mesaj pe X.

1  = 4.4631  LEI

1  = 5.0315  LEI

Untold X a adus 120 de milioane de euro în economia Clujului
Ediţia aniversară Untold X a adus la Cluj-Napoca peste 470.000 de fani. Organizatorii spun 
că festivalul a avut un impact economic regional de peste 120 de milioane de euro.  Pagina 4

„S-a terminat plafonul” sau „RMN-ul e stricat”? Nu mai merge.

Sănătatea, vândută 
ppe sub mână, zilnic!, zilnic!

De la 1 septembrie, pacienţii vor putea raporta situaţiile în care au fost redirecţionaţi dintr-un spital de stat la un cabinet privat. 
„Spitalul public are obligaţia de a trata pacienţii. Pacientul are dreptul să aleagă unde doreşte să se trateze. Este inacceptabil 
ca el să fie redirecţionat intenţionat de personalul din spitalele publice, sub pretexte false”, spune ministrul Sănătăţii.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Variabil

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ

BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

15°/22° Ploaie

15°/26° Ploaie

12°/23° Ploaie

15°/26° Ploaie

13°/21° Ploaie

9°/17° Ploaie

12°/21° Ploaie

10°/19° Ploaie
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USR Cluj încearcă să capi-

talizeze politic dezbaterea 

publică referitoare la preţul 

microbuzelor electrice pen-

tru elevi achiziţionate prin 

PNRR şi vehiculează 

în mediul online o dezinfor-

mare crasă: judeţul Cluj 

ar fi  cumpărat mai puţine 

microbuze şi mai scumpe 

decât judeţul vecin, Sălaj.

Adevărul este următorul: ju-
deţul Cluj nu a cumpărat mai 
puţine, ci mai multe microbu-
ze, nu mai scumpe, ci mai bi-
ne dotate raportat la preţul lor.

Dotări permise prin Ghidul 

Ministerului Educaţiei din 

PNRR: autonomie de peste 

200 km, sisteme de climatiza-

re separate, lift pentru elevii 

cu dizabilităţi, tahograf, ca-

mere video interioare şi exte-

rioare, sisteme de avertizare 

la frânare, plus garanţii refe-

ritoare la capacitatea bateriei 

şi garanţie completă.

Dotări la care Consiliul 

Judeţean Sălaj a renunţat, 

căci, nu-i aşa, suntem ro-

mâni şi copiii noştri nu me-

rită efortul (sic!)?!

Realitatea este aşadar cu to-

tul alta, dar liderii USR nu se 
lasă dezarmaţi de adevăr, când 

minciuna „dă mai bine” la vo-

tanţii mari amatori de „justiţie 

online”! Preţul USR include 

TVA-ul, care ajunge într-un fi -

nal la bugetul statului. Dar aşa 

„dă mai bine” suma!

Potrivit mesajelor USR Cluj, 

preţul unui microbuz a fost 

de „fi x” 202.000€.

Doar că, în realitate, potri-

vit Consiliului Judeţean Cluj, 

preţul real de achiziţie a fost 

de circa 170.000€ + TVA pen-

tru un microbuz. Diferenţa, de 

aproximativ 30.000 de euro/

microbuz – inclusă de USR în 

preţul fi nal, să „dea bine” – es-

te TVA-ul, pe care fi rma care 

a câştigat licitaţia l-a încasat şi 

l-a virat la bugetul statului. 
La fel cum a făcut (sau va fa-

ce) şi cu impozitul pe profi tul 

obţinut în urma „afacerii”. Cu 

cât e mai mare profi tul, cu a-

tât e mai mare şi impozitul.

Nu sunt 34 de microbuze, 
ci… 68! Adică DE DOUĂ 
ORI MAI MULTE!

USR Cluj acuză Consiliul 

Judeţean Cluj că a cumpărat 

doar 34 de microbuze, în vre-

me ce judeţul vecin ar fi  cum-

părat, de aceiaşi bani, 51.

Fals. Judeţul Cluj a cum-

părat 34 de microbuze în pri-
ma tranşă (din PNRR), la un 

preţ total de 28,9 milioane de 

lei plus TVA. Dar, tot la Cluj 

au mai fost cumpărate 25 de 
microbuze în a doua tranşă 
(tot electrice, identice, prin 

AFM), cu o valoare de 16,7 

milioane de lei plus TVA.

Din buzunarul propriu, adi-

că din economiile făcute la 

fondul de rezervă, Consiliul 

Judeţean Cluj a mai achiziţo-

nat alte 9 microbuze supli-

mentare, deci 59 plus 9, în 
total 68 de microbuze.

Dar, în cartolinele USR, aces-

te cifre sunt aranjate „din pix”!

Din cartolinele (memele) 

ventilate pe internet de USR, 

reiese că microbuzele achizi-

ţionate de Consiliul Judeţean 

Cluj ar fi  costat 850.000 de 

lei/bucată, în vreme ce mi-

crobuzele de la Sălaj doar 

590.000 de lei/bucată.

Ce a cumpărat Clujul 
cu 260.000 de lei în plus?

Uite explicaţia pe care USR 

nu vrea să o vadă:

Microbuzele cumpărate 
de Consiliul Judeţean Cluj 
sunt net superioare din punc-
tul de vedere al calităţii ce-

lor de la Sălaj.

• Garanţia oferită pentru mi-

crobuzele achiziţionate de CJ 

Cluj este de 200.000 de kilo-
metri, în vreme ce pentru ce-

le de la Sălaj este de numai 

100.000 de kilometri. Durata 
minimă de funcţionare este 
de 15 ani, faţă de 8 la cele 

cumpărate la Sălaj.

• Şi bateria benefi ciază de o 

garanţie mai bună. Bateriile 
microbuzelor achiziţionate la 

Cluj permit 2.500 de cicluri 
de încărcare şi o garanţie de 
48 de luni (4 ani) că nu va co-

borî capacitatea bateriei sub 

80%, iar cele de la Sălaj au o 

garanţie la jumătate, doar 24 

de luni (2 ani), la un număr de 

2.000 de cicluri de încărcare.

• Capacitatea bateriei este de 

asemenea mai mare în cazul 

microbuzelor achiziţionate de 

CJ Cluj – 85kWh, cu o pute-
re a motorului de 120kW, iar 

pentru cele cumpărate de CJ 

Sălaj doar 60kWh şi 100kW 

puterea motorului.

• Dotări pentru siguranţă, con-

fort şi exploatare: autonomie 

de peste 200 km, sisteme de 

climatizare separate, lift pen-

tru elevii cu dizabilităţi, taho-

graf, camere video interioare 

şi exterioare, sisteme de aver-

tizare la frânare, plus garanţii 

referitoare la capacitatea bate-

riei şi garanţie completă.

În schimb, dotările „de vârf” 
ale microbuzelor cumpărate 
de Consiliul Judeţean Sălaj se 
rezumă la climatizare, oglinzi 
electrice şi radio cu USB.

Ce nu spune USR? Că 
licitaţia a fost verifi cată, 
nicio instituţie nu a găsit 
nereguli. Şi de ce latră 
USR? Că poate.

Ce nu spune USR? Că licita-
ţia a fost verifi cată şi validată 
de ANAP, CNSC, Ministerul Edu-
caţiei, PNRR şi Corpul de con-
trol al Ministerului Investiţii-
lor şi Proiectelor Europene. Ni-

cio instituţie nu a găsit probleme 

de legalitate sau nereguli în pro-

cedură. Dar, desigur, USR nu spu-

ne asta, pentru că nu vrea să la-

se realitatea să le strice o campa-

nie (de dezinformare) sonoră.

De asemenea, USR uită că 

achiziţionarea microbuzelor elec-

trice pentru elevi s-a făcut în ca-

drul PNRR, program pe care tot 

ei se laudă că l-au negociat când 

erau la guvernare.

Aşadar, când are USR drep-
tate? Când acuză nefondat fără 

o minimă verifi care cheltuielile 

„mari” din PNRR sau când au 
negociat PNRR, sub mâna „di-
bace” a miniştrilor Barna, Nă-
sui, Drulă şi Ghinea?

De ce nu am cumpărat atunci 

nişte „cazane” la mâna a do-

ua? Erau mai ieftine, ce contea-

ză că poluează şi că se stricau 

mâine! Ar fi  fost… ieftine! Poa-

te e mult scris şi ar fi  trebuit să 

punem nişte meme pe FB să 

înţeleagă şi liderii USR?

USR, dezinformare 
intenţionată în „scandalul” 
microbuzelor pentru elevi!
USR Cluj şi liderii săi Ciprian Rus, George Trif şi Viorel Băltăreţu 
nu lasă realitatea să le strice o campanie (de dezinformare) bună!
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Premierul Ilie Bolojan afi r-

mă că singura soluţie pentru 

a rezolva situaţia fi nanciară 

difi cilă a ţării o reprezintă 

adoptarea pachetului 2 de 

măsuri şi a altor pachete, el 

subliniind că lucrurile nu 

pot fi  corectate „dacă 

se cedează într-o zonă sau 

alta”. „Dacă se întâmplă 

acest lucru, ţara se va întoar-

ce în aceeaşi situaţie difi ci-

lă”, a adăugat el.

Primul ministru susţine că, 

pentru el, ca persoană afl ată 

într-o funcţie, nu e o problemă 

că imaginea sa va fi  una proas-

tă. „Acest post este pentru ţara 

noastră şi nu e o problemă pen-

tru mine că voi ieşi prost, im-

portant e să nu ies prost degea-

ba pentru România”, adaugă 

premierul, comentând că, „veş-

tile proaste, rămân foarte puţini 

să le dea şi uneori par singuri 

în situaţia asta”, în timp ce la 

„veştile bune e totdeauna în-

ghesuială mare”.

„Trebuie să ne facem refor-

mele, nu e o plăcere pentru ni-

meni să iei astfel de măsuri, 

nu le iei cu inima deschisă”, 

mai spune premierul.

El susţine că orice persoa-

nă afl ată pe un post public tre-

buie să facă ceea ce trebuie 

pentru comunitate, nu pentru 

imaginea sa.

„Pentru mine nu a fost o si-

tuaţie comodă, pentru că mi-am 

dat seama încă de anul trecut 

în ce direcţie se duce România. 

Ăsta este adevărul: mai bine le 

spui oamenilor adevărul, ca să 

nu le creezi nişte aşteptări care 

nu pot fi  onorate”, a adăugat 

Ilie Bolojan.

Prim-ministrul Ilie Bolojan: 
„Nu există altă soluţie”

„Forţele politice au responsa-

bilitatea şi sunt conştiente de si-

tuaţia difi cilă în care suntem şi 

că acest pachete, şi alte pache-

te, şi alte măsuri vor fi  adoptate 

în perioada următoare. Nu exis-

tă altă soluţie. Dacă nu se adop-

tă acesta măsură, ce se va ve-

dea? Că nu putem corecta lucru-

rile. Dacă se cedează într-o zo-

nă sau alta, se va crea din nou 

o percepţie de cedări şi ne vom 

întoarce în situaţia de unde am 

plecat. Având această responsa-

bilitate, am încercat să explic a-

tât în interiorul coaliţiei, dar şi 

oamenilor cu care discutăm din 

sectorul public. Stimaţi colegi, 

trebuie să ne facem reformele. 

Nu e plăcere pentru nimeni să 

ia astfel de măsuri. Nu le iei cu 

inimă deschisă. Pentru mine nu 

a fost o situaţie comodă, pentru 

că mi-am dat seama încă de anul 

trecut în ce direcţie se duce Ro-

mânia. Ăsta e adevărul. Mai bi-

ne le spunem oamenilor adevă-

rul, ca să nu le creăm nişte aş-

teptări care nu pot fi  onorate”, 

a afi rmat Bolojan.

Anunţul premierului Ilie Bo-

lojan vine în contextul în care 

PSD a lipsit de la ultima şedin-

ţă a coaliţiei de guvernare, mo-

tivând absenţa cu faptul că USR 

nu a participat la funeraliile fos-

tului şef de stat Ion Iliescu. Ul-

terior, social-democraţii au avut 

o şedinţă internă în urma căre-

ia au pus mai multe condiţii 

pentru participarea la viitoare-

le şedinţe ale Coaliţiei.

Totodată, PSD a cerut o eli-

minare cât mai rapidă a privi-

legiilor din sistemul bugetar, as-

ta în contextul în care măsura 

era deja prevăzută în pachetul 

doi de măsuri care trebuia adop-

tat la fi nalul lunii iulie. În cele 

din urmă adoptarea s-a amânat 

ca urmare a opoziţiei PSD pri-

vind investiţiilor din programul 

Anghel Saligny.

Cursă pentru 
adoptarea reformelor

Guvernul are la dispoziţie 

mai puţin de două săptămâni 

să adopte cel de-al doilea pa-

chet fi scal. Până atunci, PSD 

trebuie să revină la masa ne-

gocierilor, apoi e nevoie ca par-

tidele de Coaliţie să se pună de 

acord la virgulă asupra formei 

pe care şi-o vor asuma împre-

ună în Parlament. Asumarea 

răspunderii Guvernului pe al 

doilea set de măsuri pune la 

dispoziţie Opoziţiei posibilita-

tea de a depune o moţiune de 

cenzură şi contestarea pache-

tului la Curtea Constituţională. 

Acest lucru va amâna şi mai 

mult reformele promise de Gu-

vern, iar în octombrie, Comi-

sia Europeană ne aşteaptă cu 

rezultate concrete pentru redu-

cerea defi citului bugetar.

În ciuda termenelor limită, 

negocierile din Coaliţie par că 

rămân în continuare blocate.

PSD se întâlneşte astăzi să 

discute în partid despre proiec-

tul depus de Ministerul Fondu-

rilor Europene privind bloca-

rea unor investiţii fi nanţate prin 

PNRR. Social-democraţii spu-

neau că sunt nemulţumiţi du-

pă ce premierul Ilie Bolojan nu 

s-a consultat cu aleşii la nivel 

local în acest sens.

NOI PACHETE DE MĂSURI 

Ilie Bolojan: „Nu e o problemă 
că voi ieşi prost ca imagine”
Ilie Bolojan a publicat ieri un videoclip în care face apel la clasa politică pentru adoptarea pachetelor de măsuri fiscale

Ilie Bolojan a publicat ieri un videoclip în care face apel la clasa politică pentru adoptarea pachetelor de măsuri fi scale

Reforma administraţiei publice locale va face parte din al doi-
lea pachet de măsuri fi scale, iar la întâlnirea cu primarii de co-
mune premierul Ilie Bolojan a cerul „responsabilitate faţă de 
banul public”. Funcţionarii din primării ameninţă cu greva ge-
nerală, nemulţumiţi de reformele pregătite de Guvern.

În cadrul consultărilor cu primarii de comune, au fost analiza-
te aspecte legate de reducerea cheltuielilor de personal, prin 
diminuarea posturilor în administraţia publică locală și orga-
nizarea mai efi cientă la nivelul fi ecărei structuri, reforma im-
pozitării proprietăţii, extinderea digitalizării la nivelul primări-
ilor de comune, fapt care va efi cientiza activitatea și va crește 

calitatea serviciilor publice.

„Reforma administraţiei publice locale va face parte din al 
doilea pachet de măsuri guvernamentale pentru reducerea 
cheltuielilor publice și corectarea nedreptăţilor, pe care îl vom 
adopta la sfârșitul acestei luni. Dacă vom continua în această 
linie a responsabilităţii faţă de banul public, șansa să trecem 
peste această perioadă difi cilă este mare”, a afi rmat prim-mi-
nistrul Ilie Bolojan la întâlnirea cu reprezentanţii primarilor, 
potrivit informării publicate de Guvern.

În urma consultărilor, funcţionarii din primăriile de comune susţin 
că sunt pregătiţi să intre în grevă generală pe 8 septembrie.

Bolojan cere primarilor de comune „responsabilitate faţă de banul public”

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

De luna viitoare, Ministerul 

Sănătăţii pune la dispoziţie 

un formular prin interme-

diul căruia pacienţii vor 

putea raporta cazurile în 

care au fost redirecţionaţi 

abuziv de la un spital de 

stat la un cabinet privat.

Ministerul Sănătăţii va lan-

sa, de la 1 septembrie, un for-

mular online prin intermediul 

căruia pacienţii vor putea ra-

porta situaţiile în care au fost 

redirecţionaţi abuziv dintr-un 

spital de stat la un cabinet pri-

vat, a anunţat, duminică, pe 

Facebook, ministrul Alexan-

dru Rogobete.

Conform acestuia acestu-

ia, prin formularul care va fi  

disponibil pe pagina de inter-

net a Ministerul Sănătăţii pa-

cienţii vor putea transmite spi-

talul unde s-a întâmplat, me-

dicul implicat, cabinetul spre 

care a fost redirecţionat paci-

entul şi costurile impuse.

„În România, un adevăr 

simplu trebuie cunoscut de 

toată lumea: spitalul public a-

re obligaţia de a trata pacien-

ţii. Din păcate, am primit nu-

meroase semnale că bolnavi-

lor li se spune că «nu mai sunt 

locuri», «s-a terminat plafo-

nul», «CT/RMN este stricat», 

«laboratorul nu funcţionează» 

sau că «nu există condiţii» – 

şi sunt trimişi către cabinete 

private, unde plătesc pentru 

servicii pe care ar fi  trebuit să 

le primească gratuit. Această 

practică este inacceptabilă şi 

nedemnă. Am spus ferm şi re-

pet: activitatea medicală în pri-

vat se desfăşoară după progra-

mul din spitalul public, nu în 

locul acestuia şi nu în detri-

mentul pacienţilor. Nu vreau 

să se înţeleagă greşit, nu ge-

neralizez! În spitalele de stat 

există oameni minunaţi, care 

ţin acest sistem pe umeri şi ca-

re fac tot ce le stă în putinţă 

pentru a ajuta. Însă există şi 

excepţii, iar acestea nu ne fac 

bine. Pacientul are dreptul să 

aleagă liber unde doreşte să 

se trateze – public sau privat. 

Este însă inacceptabil ca el să 

fi e redirecţionat intenţionat de 

personalul din spitalele publi-

ce, sub pretexte false”, a scris 

ministrul pe Facebook.

Sancţiuni pentru abuzurile 
din spitalele publice

Sesizările care vor fi  trans-

mise Ministerului Sănătăţii 

vor fi  analizate de specialiştii 

instituţiei şi ai Casei Naţiona-

le de Asigurări de Sănătate, 

astfel încât fi ecare caz să fi e 

verifi cat şi sancţionat.

„Ca ministru al sănătăţii, nu 

pot să cer încredere oamenilor 

în sistem, dacă nu le arătăm 

respect. Pacienţii merită trata-

ment corect, demnitate şi grijă 

– nu umilinţă şi presiuni fi nan-

ciare. Îmi asum alături de echi-

pa mea această schimbare, ori-

cât de greu ar fi  şi oricâtă re-

zistenţă ar exista. Sănătatea ro-

mânilor nu se negociază, iar 

pacienţii nu sunt singuri. Nici 

medicii care acţionează corect, 

gândindu-se la binele omului 

pe care îl au în faţă. Acest per-

sonal medical, de bună-credin-

ţă, are Ministerul Sănătăţii ală-

turi – până la capăt”, a mai 

transmis Rogobete.

Gata abureala cu „nu mai sunt locuri” în spitalele de stat? 
Cetătenii pot reclama dacă au fost trimişi abuziv la privat.
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

În prima lună de vară 

din 2025, în judeţul Cluj 

au ajuns mai mulţi turişti 

comparativ cu luna iunie 

a anului trecut. Numărul 

de turişti din judeţul Cluj a 

fost uşor în creştere în iunie 

2025 comparativ cu aceaaşi 

lună a anului trecut.

„În luna iunie 2025, sosiri-

le înregistrate în structurile de 

primire turistică au însumat 

66.843. Comparativ cu luna 

iunie 2024, sosirile în structu-

rile de primire turistică au cres-

cut cu 0,5%, iar faţă de luna 

mai 2025 au fost mai multe cu 

8,5%. Din numărul total de 

sosiri, în luna iunie 2025, so-

sirile turiştilor români în struc-

turile de primire turistică cu 

funcţiuni de cazare au repre-

zentat 74%, în timp ce turiş-

tii străini au reprezentat 26%”, 

a transmis Direcţia Judeţeană 

de Statistică (DJS) Cluj.

Potrivit sursei citate, durata 

medie a şederii, în luna iunie 

2025, a fost de 1,8 zile/turist. 

Indicele de utilizare netă a lo-

curilor de cazare, în luna iunie 

2025 a fost de 30,7% pe total 

structuri de cazare turistică, în 

scădere cu 0,7 puncte procen-

tuale faţă de luna iunie 2024.

„În perioada „1 ianuarie-30 iu-

nie, la nivelul judeţului Cluj au 

fost cazaţi 305.583 turişti, în creş-

tere cu 2,8% faţă de aceeaşi peri-

oadă a anului 2024; dintre aceş-

tia, 65.783 sunt turişti străini (21,5% 

din totalul turiştilor)”, a mai trans-

mis DJS Cluj.

Comparativ cu aceeaşi pe-

rioadă a anului 2024, numă-

rul turiştilor străini a crescut 

cu 13%. În ceea ce priveşte 

sosirile turiştilor străini în struc-

turile de primire turistică, cea 

mai mare pondere au deţinut-o 

turiştii din Europa (84,9% din 

total turişti străini).

Clujul a început vara aceasta
cu mai mulţi turişti decât anul trecut

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Deoarece apartamentele 

sunt cele mai scumpe 

din ţară, clujenii care 

vor să fi e proprietari 

se împrumută cel mai mult 

la bancă. În prima jumătate 

a acestui an, românii au 

luat împrumuturi pentru 

locuinţe cu o valoare mai 

mare decât în intervalul 

similar din 2024. Climatul a 

fost unul favorabil pe piaţa 

de creditare, în ciuda şocu-

rilor succesive resimţite.

Clujenii au luat cele mai ma-

ri credite ipotecare. Ei sunt, tot-

odată, cumpărătorii de imobi-

liare care plătesc cel mai mult 

pentru o locuinţă deoarece aici 

sunt cele mai scumpe din Ro-

mânia. În medie, împrumutu-

rile obţinute de cei care au do-

rit un apartament în Cluj-Na-

poca au avut valoarea de 

452.790 lei (echivalentul a cir-

ca 89.250 euro), potrivit unei 

platforme de imobiliare.

Sumele accesate pe plan 

local au fost mai mari cu aproa-

pe 17% faţă de nivelul înre-

gistrat în perioada similară a 

anului trecut.

Totodată, clujenii plătesc 

şi cea mai mare rată pentru 

creditele ipotecare noi şi refi -

nanţările pe care le fac. În me-

die, aceştia achită lunar, su-

ma de 2.467 lei.

Pe locul al doilea în acest 

clasament se afl ă braşovenii, 

aceştia sunt urmaţi îndeaproa-

pe de bucureşteni şi de con-

stănţeni. Rata medie achitată 

de către braşoveni a scăzut 

de la 2.338 lei/lună în semes-

trul I 2024 la 2.213 lei/lună în 

semestrul I 2025.

Bucureştenii achită o rată 

medie aferentă creditelor ipo-

tecare de 2.074 de lei. Constăn-

ţenii plătesc, pentru creditele 

ipotecare pe care le-au obţinut 

în 2025, o rată medie de 2.024 

lei/lună. Singurii locuitori ai 

marilor oraşe din ţară care achi-

tă lunar rate mai mici de 2.000 

lei sunt timişorenii şi ieşenii.

Volumul total al creditelor 

acordate gospodăriilor popu-

laţiei pentru locuinţe s-a apro-

piat în semestrul I de pragul 

de 30 de miliarde de lei, după 

un avans cu 32% comparativ 

cu aceeaşi perioadă a anului 

trecut, arată datele Băncii Na-

ţionale a României (BNR).

Clujenii iau cele mai scumpe credite 
şi plătesc cele mai mari rate

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ediţia aniversară Untold X 

a adus la Cluj-Napoca, timp 

de patru zile şi patru nopţi, 

peste 470.000 de fani 

şi artişti de top afl aţi pen-

tru prima dată pe scenele 

festivalului. Votat şi în 

acest an pe locul 3 în lume 

în topul celor mai mari fes-

tivaluri, Untold a celebrat 

un deceniu de muzică şi 

experienţe, devenind locul 

în care cei mai mari artişti 

ai lumii işi prezintă, în pre-

mieră internaţională, 

show-urile speciale.

Pe cele opt scene ale fes-

tivalului, peste 200 de ar-

tişti au creat momente me-

morabile. La ediţia aniver-

sară Untold X, scena prin-

cipală a găzduit premiere 

mondiale şi europene, pre-

zentate în premieră la Cluj.

Post Malone a ales Un-

told pentru primul său con-

cert din turneul european 

„The Big Ass Tour”, iar Me-

tro Boomin a urcat pe sce-

na principală a festivalului 

Untold în singurul său show 

dintr-un festival european 

în 2025. Ambele momente 

au fost aşteptate de fanii din 

întreaga lume.

Alok a adus pentru prima 

dată într-un festival din Eu-

ropa conceptul Keep Art Hu-

man, lansat la Coachella. În 

plus, la ediţia aniversară Un-

told X, show-ul a fost pre-

zentat într-o variantă extin-

să, pe timp de noapte, ală-

turi de membrii trupei Ur-

ban Theory, într-o producţie 

spectaculoasă ce a depăşit 

toate aşteptările publicului.

Un alt moment unic a fost 

show-ul lui Don Diablo, pre-

zentat în premieră mondia-

lă la Untold X, înaintea tur-

neului său global din 2026. 

Armin van Buuren şi Mar-

tin Garrix au oferit seturi 

create special pentru aceas-

tă ediţie, realizate în exclu-

sivitate pentru ediţia aniver-

sară cu numărul 10.

Untold X – impact 
economic record

Ediţia aniversară a adus 

un impact economic regio-

nal de peste 120 de milioa-

ne de euro, cu beneficii di-

recte pentru Cluj-Napoca şi 

judeţele învecinate (de la 

taxe şi impozite locale, la 

afacerile şi unităţile de ca-

zare care au lucrat la capa-

citate maximă în timpul fes-

tivalului), susţin organiza-

torii evenimentului.

La nivel internaţional, Un-

told X a înregistrat o creştere 

de 25% faţă de ediţia prece-

dentă. Germania, Franţa, Po-

lonia, Italia, Statele Unite, Ma-

rea Britanie, Ungaria, Olanda, 

Belgia, Austria şi Elveţia au 

dominat clasamentul european, 

în timp ce India, Australia, 

Emiratele Arabe Unite, Japo-

nia, Mexic şi Africa de Sud au 

completat harta globală a edi-

ţiei aniversare, care a reunit 

fani din peste 150 de ţări.

Untold One  – cel mai 
impresionantă ediție

Ediţia Untold X a celebrat 

primul deceniu al festivalului 

cu premiere mondiale şi show-uri 

prezentate în exclusivitate, de 

la concepte unice până la pro-

ducţii create special pentru sce-

na principală. Acest capitol des-

chide drumul către Untold One, 

conceptul sub care se va desfă-

şura ediţia 2026, în Cluj-Napo-

ca, şi care va deschide o nouă 

decadă în istoria festivalului. Or-

ganizatorii vor anunţa în curând 

data festivalului.

Untold One pregăteşte un 

capitol construit pentru fanii 

festivalului din întreaga lume. 

Pe toate scenele festivalului 

de la Cluj-Napoca fanii se vor 

bucura de show-uri prezenta-

te în exclusivitate, producţii 

vizuale impresionante şi mo-

mente care vor scrie istorie în 

universul Untold. Abonamen-

tele pentru Untold One sunt 

deja disponibile online.

Untold X a adus 120 de milioane 
de euro în economia Clujului
Festivalul Untold, motor de creştere pentru economia locală: afaceri şi cazare la capacitate maximă

Festivalul Untold, motor de creştere pentru economia locală: afaceri şi cazare la capacitate maximă

Ediţia aniversară Untold X a venit nu doar cu muzică și ex-
perienţe memorabile, ci și cu investiţii consistente în econo-
mia locală și în infrastructura care găzduiește festivalul, im-
pactul economic al ediţiei 2025 fi ind semnifi cativ.

Pentru ediţia din acest an organizatorii au încheiat contrac-
te pentru utilizarea Cluj Arena, Parcului Central, Sălii 
Polivalente și a Casino-ului. Valoarea totală depășește 
1.300.000 lei și acoperă perioada de montaj, demontaj și 
cele patru zile de eveniment. La această sumă se adaugă o 
garanţie de 350.000 lei pentru stadion și o asigurare com-
pletă pentru toate spaţiile folosite. Investiţiile directe în in-
frastructură au depășit 1.000.000 lei.

Pe Cluj Arena, gazonul de 7.900 de metri pătraţi a fost 
supraînsămânţat înainte de festival, iar lucrările au per-
mis ierbii să crească sub modelul special de flooring, 
conceput astfel încât stratul vegetal să respire și să pri-
mească lumină. Pista de atletism a fost protejată cu echi-
pamente heavy duty, iar gazonul a beneficiat de sisteme 
de protecţie de ultimă generaţie, utilizate la marile eve-
nimente din Europa. Organizatorii contribuie și la reface-
rea stratul vegetal din parcarea stadionului, iar pavajul 
pietonal din jurul arenei va fi reparat.

Creatorii Untold vor contribui și la refacerea anvelopei stadi-
onului, precum și la curăţarea jgheaburilor de scurgere a 
acoperișului. Stratul vegetal din parcarea stadionului ur-
mează să fi e refăcut, iar pavajul pietonal din jurul arenei a 
fost reparat. În Parcul Central, investiţiile vor include monta-
rea a aproximativ 7.000 de metri pătraţi de gazon rulat și 
lucrări pe o suprafaţă de 9.000 de metri pătraţi care vizează 
lucrări de mobilizare a terenului, însămânţare, supraînsă-
mânţare și fertilizarea.

Investiţii în infrastructura oraşului 
şi a spaţiilor festivalului
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Lucrările la Spitalul 

Pediatric Monobloc, 

investiţie majoră în infra-

structura medicală clujeană 

cu impact regional, 

avansează în teren.

Lucrările de execuţie la Spi-

talul Pediatric Monobloc con-

tinuă în forţă. Pentru lucrări-

le din acest an desfăşurate la 

proiect, Consiliul Judeţean 

Cluj a prevăzut suma de 

84.200.000 lei/circa 16,6 mi-

lioane de euro.

La fi nalul lunii martie, în 

teren debutau lucrările de con-

struire efectivă a Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru Co-

pii, în sistem Monobloc, în 

urma emiterii ordinului de în-

cepere a lucrărilor.

În acest moment, antrepre-

norul lucrărilor realizează lu-

crări de decopertare a stratu-

lui vegetal, urmând ca în pe-

rioada imediat următoare să 

înceapă execuţia săpăturii ge-

nerale, etapă care cuprinde o 

serie de operaţiuni precum re-

alizarea sistemului de drenaj 

pentru evacuarea apelor sub-

terane identifi cate, execuţia e-

fectivă a rigolelor şi branşa-

rea acestora la reţeaua de ca-

nalizare, fi nalizarea săpăturii 

generale în zonele dintre tran-

şee, realizarea platformelor de 

lucru pentru amplasarea fo-

rezelor ce vor realiza cei 8.753 

piloţi de îndesare proiectaţi.

De asemenea, tot în această 

fază se va realiza radierul gene-

ral şi structura aferentă subsolu-

lui: stâlpi, grinzi, diafragme, pla-

ca de beton armat peste subsol, 

instalaţii sanitare şi electrice în-

globate în infrastructură, etc.

Această etapă, corespun-

zătoare realizării lucrărilor de 

infrastructură până la cota 

±0,00, are o durată de exe-

cuţie de 14 luni.

De altfel, în ceea ce pri-

veşte lucrările derulate în cur-

sul acestui an, Consiliul Ju-

deţean Cluj a alocat luna tre-

cută suma de 84.200.000 lei, 

urmând ca diferenţa de fon-

duri necesară pentru fi nali-

zarea Etapei 1 să fi e alocată 

odată cu aprobarea bugetu-

lui pentru anul 2026.

Spital pediatric 
unic în România

De importanţă vitală pen-

tru Cluj şi pentru întreaga 

Transilvanie, viitorul Spital 

Pediatric Monobloc va avea 

un regim de înălţime de 

S+P+5E+Etaj tehnic şi va 

dispune de 506 paturi pentru 

spitalizare continuă, 51 de pa-

turi pentru spitalizarea de zi 

şi 30 de paturi aferente servi-

ciului ATI. Vor fi  8 săli de ope-

raţie, 18 secţii din care secţie 

îngrijiri cronice şi paliative, 

ATI, compartiment arşi etc.

Construirea Spitalului Pe-

diatric Monobloc a fost atri-

buită asocierii BOG'ART – 

CCN ALTYAPI YATIRIMLARI 

VE İNŞAAT ANONIM ŞIKRE-

TI – UTI CONSTRUCTION 

AND FACILITY MANAGE-

MENT – DACORUM GRUP – 

D.Z. MEDICALE – TERRA-

TEST GEOTEHNIC S.A., prin 

lider al asocierii BOG’ART 

S.R.L, valoarea acestuia fi ind 

de 970.011.238,95 lei, fără TVA.

După cum a arătat Alin Ti-

şe, Consiliul Judeţean Cluj ur-

măreşte să realizeze aceste 

proiect cu fi nanţare prin Pro-

gramul Operaţional Sănătate, 

iar dacă va fi  necesar, admi-

nistraţia judeţeană poate ape-

la şi la fi nanţarea prin Banca 

Europeană de Investiţii (BEI).

Lucrările la Spitalul Pediatric Monobloc avansează 
în teren. Investiţie de peste 84 de milioane de lei.

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj

 „Vorbim despre un proiect absolut necesar pentru 
Cluj, care reprezintă un pas fundamental pentru 
reconfi gurarea sistemului medical nu doar de aici, 
dar și pentru o bună parte din țară. La fi nalizarea 
lucrărilor, copiii noștri vor benefi cia de cele mai 
bune condiții pentru tratamente medicale. Clujul 
este și va rămâne un centru de referință medical, 
iar în acest context este fundamental să creștem 
permanent calitatea actului medical oferit 
clujenilor și miilor de pacienți din județele 
din jur, care aleg să se trateze aici”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Licitaţia pentru lucrările de 

infrastructură la proiectul 

trenului metropolitan a fost 

lansată de administraţia 

locală la fi nalul lunii mai.

Recent, Primăria Cluj-Na-

poca a înregistrat o nouă eta-

pă în derularea proiectului tre-

nului metropolitan prin lan-

sarea licitaţiei pentru achizi-

ţia celor şapte trenuri electri-

ce ce vor asigura transportul 

feroviar metropolitan.

Licitație pentru 
trenul metropolitan

Licitaţia vizează achiziţia 

a 7 rame electrice pentru trans-

portul metropolitan de călă-

tori şi achiziţionarea servicii-

lor de mentenanţă şi repara-

ţii necesare funcţionării re-

spectivelor trenuri aferente 

obiectivului de investiţie Tren 

Metropolitan Cluj.

Potrivit caietului de sar-

cini, serviciile de mentenan-

ţă vor fi  asigurate pentru o 

perioadă de 15 ani, cu posi-

bilitatea suplimentării peri-

oadei cu încă 15 ani (mente-

nanţă totală: 30 de ani). Su-

plimentarea cantitatilor achi-

zitionate va putea fi  făcută 

fără organizarea unei proce-

duri competitive, prin inche-

ierea unor acte adiţionale la 

contractul de achiziţie.

Valoarea totală estimată a 

contractului este de 333.800.000 

– 443.600.000 lei/circa 65,9 

milioane euro – 87,6 milioane 

euro, după cum urmează:

¤ 224.000.000 lei, fără TVA – 

achiziţie trenuri

¤ 109.800.000 lei, fără TVA – 

mentenanţă şi reparaţii necesa-

re pentru funcţionarea trenuri-

lor pentru o perioadă de 15 ani

¤ 109.800.000 – pentru posi-

bilitatea extinderii mentenan-

ţei şi reparaţiilor necesare pen-

tru funcţionarea trenurilor pen-

tru o perioadă de încă 15 ani.

Criteriile de atribuire vizea-

ză cel mai bun raport calitate 

– preţ, iar durata contractului 

este de 18 ani (216 luni).

Sursa de fi nanţare este asi-

gurată din fonduri europene 

nerambursabile (Programul 

Transport 2021-2027, dar şi 

prin alocările de la bugetul de 

stat prin Ministerul Transpor-

turilor, inclusiv alocaţii de la 

bugetul local al municipiului 

Cluj-Napoca şi a localităţilor 

partenere în proiect: comuna 

Gârbău, comuna Baciu, co-

muna Apahida, comuna Ju-

cu, comuna Bonţida şi Con-

siliul Judeţean Cluj.

Conform datelor publicate 

în sistemul electronic de achi-

ziţii publice (SEAP), procedu-

ra de achiziţie se desfăşoară 

sub o clauză suspensivă: în-

cheierea contractului de achi-

ziţie publică este condiţiona-

tă de obţinerea/aprobarea fi -

nanţării din fonduri de la bu-

getul de stat si/sau fonduri 

europene nerambursabile, 

semnarea contractului fi ind 

posibilă doar în situaţia în ca-

re se respectă dispozitiile re-

feritoare la angajarea cheltu-

ielilor din bugetele care intră 

sub incidenţa legislaţiei pri-

vind fi nanţele publice.

„În cazul în care, indife-

rent de motive, obtinerea/

aprobarea fi nanţării contrac-

tului din fonduri de la buge-

tul de stat si/ fonduri europe-

ne nerambursabile nu se rea-

lizează, Autoritatea Contrac-

tantă va aplica prevederile art. 

212 alin (1) lit. c) teza a II-a 

din Legea 98/2016, fi ind im-

posibilă încheierea contractu-

lui de achiziţie publică. Auto-

ritatea Contractanta estimea-

ză ca va obţine fi nanţarea ne-

cesară semnării contractului 

în semestrul al 2-lea al anu-

lui 2026. În cazul în care Con-

tractul de fi nanţare nu va fi  

semnat până la data preciza-

tă, procedura de achiziţie pu-

blică va fi  anulată”, se arată 

în documentaţia citată.

Termenul limită pentru de-

punerea ofertelor este fi xat 

pentru data de 15 octombrie.

Licitaţie de peste 87 de milioane 
de euro pentru trenul metropolitan
Primăria a lansat licitaţia pentru achiziţia a 7 trenuri electrice, investiţie estimată la 87,6 milioane de euro

Primăria a lansat licitaţia pentru achiziţia a 7 trenuri electrice, investiţie estimată la 87,6 milioane de euro

Trenul metropolitan va revoluţiona 
mobilitatea urbană a Clujului 
Trenul metropolitan, un proiect însemnat pentru Cluj din 
perspectiva creșterii mobilităţii, reprezintă o soluţie alter-
nativă de transport care va conecta zona metropolitană 
printr-un serviciu feroviar modern.

Prima licitaţie privind lucrările de proiectare și execuţie a 
infrastructurii feroviare, în valoare de peste 474 milioane 
de lei/circa 93,6 milioane de euro) a fost deschisă pe 27 
mai 2025, cu un termen limită pentru depunerea oferte-
lor stabilit pentru 1 septembrie 2025.

„Aceasta va fi  cheia dezvoltării metropolitane a Clujului. 
Asta va permite locuire de calitate în afară a Clujului la o 
distanţă de 50 de kilometri, va permite realizarea de in-
vestiţii în afară a Clujului, pentru că vei putea să ajungi și 
să ai mobilitatea din 30 în 30 de minute.(…).Ne bucurăm 
că din nou suntem primii în România care dăm tonul unor 
asemenea proiecte”, declara primarul Emil Boc în primă-
vara acestui an, după lansarea licitaţiei pentru lucrările de 
infrastructură la proiectul trenului metropolitan.

O a treia licitaţie afl ată în pregătire se referă la superviza-
rea lucrărilor proiectului trenului metropolitan, fi ind esti-
mată la circa 10.000.000 de lei.

În toamna anului trecut, Primăria Cluj-Napoca încheia un 
parteneriat cu comunele din zona metropolitană pentru 
realizarea proiectului trenului metropolitan.

Trenul metropolitan Cluj, un proiect complex estimat la 
250 de milioane de euro, va descongestiona trafi cul ruti-
er de pe DN1, DN1F și DN1C și va reprezenta o soluţie 
modernă și nepoluantă de transport pentru mii de călă-
tori. Trenurile vor circula cu o frecvenţă ridicată: de două 
ori pe oră în timpul zilei și o dată pe oră noaptea. 
Trenurile (70 m lungime) vor avea o capacitate de trans-
port de 840 de persoane (capacitate nominală – 420 de 
locuri) pe oră și sens.

Proiectul trenului metropolitan Cluj vizează realizarea in-
frastructurii rutiere și pietonale, și include patru pasaje 
subterane pietonale, cu un punct intermodal în zona 
Aeroportului (staţiile Piaţa 1 Mai, Fabricii de Zahăr, IRA și 
Aeroportul Internaţional „Avram lancu”). În plus, pe tra-
seul trenului metropolitan vor fi  realizate opt parcări auto 
(staţiile Gârbău, Rădaia, Hoia, Dezmir, Apahida, 
Câmpenești, Jucu de Jos, Bonţida).
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Este al treilea an consecutiv 

când nicio instituţie 

de învăţământ superior 

din ţară nu reuşeşte să 

intre în top 1000 al acestui 

ranking, recunoscut drept 

unul dintre cele mai rele-

vante la nivel internaţional, 

după ce ultima universitate 

românească prezentă 

în clasament, Babeş-Bolyai 

(UBB), nu a mai reuşit 

această performanţă.

Criteriile folosite în clasamen-

tul Shanghai sunt: calitatea edu-

caţiei (10% – indicator-cheie: 

premiile Nobel şi Fields câştiga-

te de absolvenţi); calitatea per-

sonalului academic (40% – in-

dicatori-cheie: premii Nobel şi 

Fields câştigate de membri ai 

corpului academic, număr ma-

re de citări); activitatea de cer-

cetare (40% – indicatori-cheie: 

materiale publicate în Nature şi 

Science sau incluse în Science 

Citation Index-Expanded şi So-

cial Science Citation Index); per-

formanţa per capita (10%).

„Universitatea Harvard ocu-

pă primul loc în clasament 

pentru al 23-lea an consecu-

tiv, urmată de Stanford şi MIT. 

Alte universităţi din top 10 

sunt Cambridge (locul 4), Ber-

keley (locul 5), Oxford (locul 

6), Princeton (locul 7), Co-

lumbia (locul 8), Caltech (lo-

cul 9) şi Chicago (locul 10)”, 

transmit coordonatorii rankin-

gului într-un comunicat de 

presă, potrivit edupedu.ro.

„În Europa continentală, U-

niversitatea Paris-Saclay (locul 

13) rămâne cea mai bună, ur-

mată de ETH Zurich (locul 22). 

Printre universităţile asiatice, 

Universitatea Tsinghua (locul 

18) urcă patru poziţii şi îşi asi-

gură din nou statutul de cea 

mai bună din Asia. Universi-

tatea din Melbourne (locul 38) 

se afl ă în fruntea celorlalte u-

niversităţi din Oceania pentru 

al cincisprezecelea an conse-

cutiv din 2011”, conform ace-

leiaşi surse.

Nicio universitate 
din România nu se afl ă 
în clasamentul Shanghai

Din Europa Centrală şi de 

Est nu sunt reprezentate Ro-

mânia sau Bulgaria.

„Spre deosebire de alte ţă-

ri ale Europei Centrale şi de 

Est, România nu are nicio u-

niversitate în clasamentul 

Shanghai. Universităţile din 

Belgrad, Budapesta, Ljublja-

na, Novi Sad, Szeged, Vil-

nius, Zagreb etc. se afl ă în 

clasamentul Shanghai şi pen-

tru că au o structură compre-

hensivă, concentrată acade-

mic (de la arte şi ştiinţe so-

cio-umane la ştiinţe, medici-

nă şi tehnologie/inginerie)”, 

scrie ministrul Educaţiei şi 

Cercetării, Daniel David, în 

raportul QX din mai 2025.

Val de dezbateri 
după ieşirea UBB, în 2023

După ce, în urmă cu un 

an, România rămânea fără re-

prezentare în top 1000 Shan-

ghai Ranking, ministruş Edu-

caţiei, Ligia Deca, declara că 

situaţia este „o oglindă a po-

liticilor publice din ultimul 

deceniu”. Ea susţinea că uni-

versităţile din România sunt 

performante în ceea ce priveş-

te cercetarea, dar că standar-

dele de calitate impuse de mi-

nister au presupus până atunci 

alte criterii decât cele luate în 

calcul de ARWU Shanghai. U-

niversitatea Babeş-Bolyai acu-

za „erori şi indecizii majore 

în politicile academice naţio-

nale” şi declanşa o amplă dis-

cuţie despre o eventuală con-

solidare în mediul universitar 

clujean sau între universităţi-

le generaliste şi cele de medi-

cină, discuţie rămasă fără re-

zultat până acum.

România, al treilea an fără prezenţă 
în topul internaţional al universităţilor
România nu este reprezentată de nicio universitate în ediţia pe 2025 a reputatului clasament 
internaţional Academic Ranking of World Universities – Shanghai Ranking, publicat vineri

România nu este reprezentată de nicio universitate în clasamentul Shanghai

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Sistemul de învăţământ 

pierde 718 milioane 

de euro, bani europeni, 

în urma renegocierii dintre 

Guvern şi Comisia 

Europeană a proiectelor 

fi nanţate prin PNRR. Altfel 

spus, statul pierde mai mult 

decât economiseşte prin 

măsurile de austeritate.

Educaţia pierde 718 mili-

oane de euro din PNRR, po-

trivit memorandumului apro-

bat joi de Guvern, în care Mi-

nisterul Investiţiilor şi Proiec-

telor Europene (MIPE) a in-

clus situaţia detaliată a inves-

tiţiilor rezultate în urma pro-

cesului de renegociere cu Co-

misia Europeană.

Renegocierea PNRR, 
în defavoarea Educaţiei

Ministerul Educaţiei şi Cer-

cetării (MEC) transmite că, în 

urma renegocierii între Guvern 

şi Comisia Europeană (CE), au 

fost păstrate doar proiectele fi -

nanţate prin PNRR care au un 

grad de maturitate ridicat şi 

care pot fi  implementate până 

la 31 august 2026.

În acest fel, susţine minis-

terul condus de Daniel David, 

a fost redus riscul de penali-

zare, din cauza neîndeplini-

rii jaloanelor, de la aproxima-

tiv 1,7 miliarde euro la 718 

milioane euro.

Potrivit unei informări pu-

blicate vineri de Ministerul 

Educaţiei, instituţia gestionea-

ză 17 investiţii şi şapte refor-

me cu o valoare totală aloca-

tă de 3,285 miliarde euro (în 

perioada 2021 – 2026).

„În urma renegocierii, au 

fost păstrate numai proiecte-

le ce fac dovada gradului de 

maturitate care să permită fi -

nalizarea în perioada asuma-

tă şi absorbirea integrală a va-

lorii din grant aferentă, pen-

tru celelalte proiecte urmând 

a fi  căutate surse de fi nanţa-

re alternative.

România pierde 3,6 miliar-

de de lei pentru Educaţie (718 

milioane de euro din PNRR) 

şi economiseşte 378 milioane 

de lei (74,6 milioane de euro) 

prin măsurile de austeritate 

impuse de Guvernul Bolojan.

Consiliul Fiscal a calculat că 

reducerile propuse prin „Legea 

Bolojan” în domeniul educaţi-

ei reprezintă aproximativ 0,02% 

din PIB, adică Guvernul eco-

nomiseşte 378,84 milioane de 

lei, notează Gândul.ro.

Astfel, Guvernul Români-

ei estimează economii buge-

tare rezultate din măsurile 

aplicate în domeniul educaţi-

ei, însă acestea sunt relativ 

modeste comparativ cu volu-

mul total al cheltuielilor.

Consiliul Fiscal a evaluat că 

noile măsuri în învăţământ – pre-

cum modifi carea normei didac-

tice, comasarea unor unităţi de 

învăţământ şi creşterea număru-

lui de elevi per clasă – ar aduce 

o economisire aproximativă de 

378 milioane lei, echivalentul a 

0,6% din bugetul Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării (MEC).

„Consiliul Fiscal a făcut o 

estimare, nu ei sunt experţii. 

Eu vă spun câţi bani mi-ar fi  

trebuit până la sfârşitul anu-

lui, bani pe care nu-i primim 

la rectifi care, şi atunci s-au lu-

at aceste măsuri”, a fost repli-

ca ministrului Daniel David la 

estimările făcute de Consiliul 

Fiscal, notează sursa citată.

Între timp, profesorii con-

tinuă protestele în faţa sediu-

lui Ministerului Educaţiei din 

Bucureşti, solicitând demisia 

ministrului Daniel David.

Profesorii cer condiţii de-

cente de desfăşurare a activi-

tăţii, în contextul în care „Le-

gea Bolojan” prevede creşte-

rea normei didactice, coma-

sarea unităţilor de învăţământ, 

reducerea fondului pentru bur-

se şi reducerea valorii plăţii 

cu ora în cazul profesorilor.

Educaţia pierde 718 mil. € din PNRR
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanţă şi service

 Rombat SA Bistriţa
¤  Experienţă de 

peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENŢĂ

TOATE ANVELOPELE ŞI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

ANUNŢ PUBLIC

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar SC RIMANO EX-
PRESS SRL, CUI 27266188, J12/1280/2010 în dosarul 
nr.205/1285/2020 afl at pe rolul Tribunalului Specializat 
Cluj, anunţă vânzarea în 21.08.2025, prin licitaţie publică: 
Peugeot Boxer; 2198 cmc; 2008; Alb; nr. km necunoscuţi; 
stare nesatisfăcătoare, valoare de plecare de 4.000,00 lei 
cu TVA. Detalii: tel. 0747/437300, offi ce@alpinsolv.ro.

ANUNŢ

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constan-
tina, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Donath, Nr. 5, Bl. V, jud. 
Cluj, înmatriculat în RFO al U.N.P.I.R. sub nr. 1B 4129, CIF 
35345681, desemnat administrator judiciar al CAMYRE SRL 
(în insolvenţă, in insolvency, en procedure collective), cu se-
diul în Avrig, Strada Horea, Nr. 26, Judeţ Sibiu, CUI 31924966, 
J32/556/2013, prin Încheierea civilă nr. 137/2025 pronun-
ţată la data de 12.08.2025, de către Tribunalul Sibiu, în do-
sarul nr. 1532/85/2025, transmitem:

NOTIFICAREA

Privind deschiderea procedurii insolvenţei în formă ge-
nerală împotriva debitorului CAMYRE SRL.

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admi-
tere a creanţelor asupra averii debitorului: 26.09.2025.

2. Termenul limită pentru depunerea opoziţiilor la hotă-
rârea de deschidere a procedurii: 10 zile de la notifi care.

3. Termenul pentru verifi carea creanţelor, întocmirea, 
publicare în BPI a tabelului preliminar: 16.10.2025.

4. Termenul limită pentru depunerea contestaţiilor la 
tabelul preliminar: 7 zile de la publicarea în Buletinul Pro-
cedurilor de Insolvenţă a tabelului preliminar.

5. Termenul pentru soluţionarea eventualelor contesta-
ţii și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe: 10.11.2025.

6. Prima Adunare a creditorilor CAMYRE SRL va avea 
loc la sediul administratorului judiciar, la data de 21.10.2025, 
ora 12:00.

ANUNŢ ASUPRA LUĂRII DECIZIEI ETAPEI 
DE ÎNCADRARE DE CĂTRE D.J.M. CLUJ

BPO REAL ESTATE S.R.L., titular al proiectului „Con-
struire imobile comerţ – alimentaţie publică şi depozitare, 
amenajări exterioare, accces, împrejmuire, branşamente şi 
racorduri la reţelele de utilităţi urbane“, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
D.J.M. Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului în ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul menţionat, propus a fi  amplasat în comu-
na Gilău, sat Gilău, str. Someșul Rece, nr. 150, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul D.J.M. Cluj din Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 
410 722, fax 0264 410 716, e-mail offi ceș@ţdjmcj.anmap.
gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14.00, precum și 
la adresa de internet http://djmcj.anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ PUBLIC

ENERGO POWER SRL, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „CEH Maşca 1 – Centrală Electricã Hibridã 
de producere a energiei electrice, format din Instalaţie 
Electrică Fotovoltaicã + Instalaţie de Stocare, împrejuire, 
acces auto şi racordare la SEN, în extravilanul comuna la-
ra, judeţul Cluj“ propus a fi  amplasat în comuna lara, CF 
nr. 54431, CF nr. 54438, CF nr. 54324, CF nr. 54331, CF 
nr. 54338, CF nr. 54328, CF nr. 54339, CF nr. 54333, CF nr. 
54329, CF nr. 54345, CF nr. 54358, CF nr. 54363 si CF nr. 
54371, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj-Na-
poca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la sediul ENERGO 
POWER SRL în municipiul Cluj-Napoca, str. Costache Negri, 
nr. 2-4, sc. 3, ap. 1, judeţul Cluj, în zilele de luni – joi între 
orele 09:00-14:00 și vineri intre orele 09:00-12:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Cluj-Napoca, str. Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, judeţul Cluj.

ANUNŢ PUBLIC

ENERGO POWER SRL, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „CEH Maşca 2 – Centrală Electricã Hibridã 
de producere a energiei electrice, format din Instalaţie 
Electrică Fotovoltaicã + Instalaţie de Stocare, împrejuire, 
acces auto şi racordare la SEN, în extravilanul comuna la-
ra, judeţul Cluj“ propus a fi  amplasat în comuna lara, CF 
nr. 54327, CF nr. 54513, CF nr. 54335, CF nr. 54511 și CF 
nr. 54322, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj-Na-
poca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la sediul ENERGO 
POWER SRL în municipiul Cluj-Napoca, str. Costache Negri, 
nr. 2-4, sc. 3, ap. 1, judeţul Cluj, în zilele de luni – joi între 
orele 09:00-14:00 și vineri intre orele 09:00-12:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Cluj-Napoca, str. Calea 
Dorobanţilor, nr.99, judeţul Cluj.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. BLUE LINE ENERGY S.R.L, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitătii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Reabilitare imobil C8 şi schimba-
re destinaţie din fabrică făină oase în construcţie industri-
al- edilitară, reabilitare termică, echipamente producţie 
energie electrică“, propus a fi  amplasat în localitatea Dej, 
str. Uriului, nr. 7, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul D.J.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9 B, și la 
sediul S.C BLUE LINE ENERGY S.R.L, Cluj Napoca, str. Trai-
an Vuia, nr. 176, în zilele de luni-joi intre orele 9.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

DJM Cluj anunţă publicul interesat ca planul „P.U.Z. 
pentru introducere în intravilan şi construire adăpost ani-
male fără stăpân , mun.Dej“ din municipiul Dej, extravi-
lan, CF 64927/65800, judeţul Cluj. Titular: MUNICIPIUL 
DEJ, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  su-
pus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind de-
cizia etapei de încadrare se trimit în scris la DJM Cluj, Calea 
Dorobanţilor, nr.99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-410716, email : offi ce@djmcj.anmap.gov.ro, în ter-
men de 1 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. IZOREF CONSTRUCŢII S.R.L., anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul „Elaborare documentaţie teh-
nică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire 
hala de producţie şi depozitare, clădire de birouri şi casă 
poartă, amplasare fi rmă luminoasă, amenajări exterioa-
re, împrejmuire teren, realizare acces auto si pietonal, or-
ganizare de şantier“ propus a fi  amplasat în Cluj-Napoca, 
strada Triajului, nr. FN, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la 
S.C. IZOREF CONSTRUCŢII S.R.L. cu sediul in mun. Cluj-Na-
poca, str. Calea Floresti, nr.2C, Bl A1C, ap 34 jud. CLUJ, în 
zilele de luni – joi între orele 9,00 – 14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul DJM Cluj, 
din mun. Cluj-Napoca, Calea Dorobantilor, nr 99, jud. Cluj.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Marco Dulca 
se antrenează 
cu „U” Cluj!
Fiul lui Cristi Dulca, fostul fotba-
list de la Universitatea Cluj, s-a 
despărţit în această vară de NK 
Celje (Slovenia) și va sta în 
România până își va găsi echi-
pă. Marco (26 de ani) evolua 
pentru gruparea din Slovenia 
din 2023, însă a ajuns la un 
acord cu șefi i clubului pentru a 
rezilia înţelegerea deși aceasta 
mai era valabilă încă un sezon. 
Într-o intervenţie pentru Digi 
Sport, tatăl fotbalistului a 
anunţat că fi ul său va reveni în 
România și, pentru o perioadă, 
se va antrena cu jucătorii 
Universităţii Cluj.
„Acum mă întorc din Slovenia. 
Am fost să-l ajut pe Marco să îm-
pachetăm, că a reziliat contrac-
tul. Antrenorul care l-a adus și-a 
schimbat opţiunile, a spus des-
pre Marco că e un jucător bun, 
ar putea juca la oricare altă echi-
pă din Slovenia, dar e alegerea 
lui. Nu pot spune că România nu 
e opţiune. Dacă e vreo echipă se-
rioasă, cine știe. Am preferat să 
plece, trebuie să se antreneze câ-
teva zile până când ajunge la o 
altă echipă. La Cluj se va antrena 
în perioada asta, da. Să vedem 
dacă vrea Neluţu. A făcut antre-
namente normale, dar nu e la 
capacitate maximă”, a declarat 
Cristi Dulca pentru sursa citată.
În timpul perioadei petrecute în 
Slovenia, Marco Dulca a reușit să 
câștige campionatul cu Celje la fi -
nalul sezonului 2023/2024 și 
Cupa în sezonul trecut. În 
România, el a evoluat pentru 
Viitorul/Farul, Chindia Târgoviște 
și FCSB. În urmă cu 4 ani, Marco a 
fost în lotul lui Mirel Rădoi pentru 
Jocurile Olimpice de la Tokyo.

U-BT Cluj-Napoca 
revine pe teren!
Campioana naţională la bas-
chet masculin se va reuni as-
tăzi sub comanda antrenoru-
lui Mihai Silvășan. Clujenii se 
vor pregăti mai întâi pe plan 
local, apoi, între 7-8 septem-
brie, va disputa un turneu de 
pregătire la Vâlcea, dar și do-
uă meciuri de pregătire în 
Bosnia, cu Igokea 
Aleksandrovac, și Serbia, con-
tra Spartak Subotica.
În noul sezon, clujenii vor lua 
startul în nu mai puţin de pa-
tru competiţii: Liga Naţională, 
Cupa României, BKT EuroCup 
și Liga Adriatică. Participarea 
în cea din urmă va fi o premi-
eră pentru baschetul româ-
nesc, fiind prima echipă româ-
nească care participă în aceas-
tă competiţie.
Unul dintre jucătorii transferaţi 
în această vară, Ben Altit, a 
ajuns vineri pe aeroportul din 
Cluj. După un an în care a decis 
să călătorească cu motocicleta 
în munţii din Asia, Ben Altit (32 
de ani) a decis să-și reia cariera 
de baschetbalist profesionist și 
s-a înţeles cu U-BT Cluj-Napoca 
în această vară. În urmă cu 11 
ani, pivotul triumfa în Euroliga 
masculină alături de Maccabi 
Tel Aviv, echipă pentru care a 
evoluat în academie. Pe lângă 
el, lotul echipei mai curpinde 7 
nume noi după această perioa-
dă de transferuri: Iverson 
Molinar, Jeffery Taylor, Nathan 
Mensah, Trey Woodbury, 
Daron Russell, Mitchell Creek și 
Dušan Miletić.

Pe scurt

luni, 18 august 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Elevii lui Dan Petrescu con-

tinuă parcursul din campio-

nat cu duelul de pe teren 

propriu cu moldovenii 

antrenaţi de Leo Grozavu. 

După ce etapa trecută şi-au 

amânat meciul cu Csikszere-

da, clujenii au încercat să re-

programeze şi această partidă, 

fără succes. Totuşi, antrenorul 

gazdelor, Dan Petrescu, speră 

ca jucătorii săi să fi e 100% pre-

gătiţi înaintea acestui meci şi 

să reuşească să păstreze cele 

trei puncte la Cluj.

„Nu mă interesează 
decât rezultatul”

„Am ajuns la 4 dimineaţă 

acasă, nu ştiu cum s-au odih-

nit, a fost drum lung, deplasa-

re foarte grea. Trebuie să eva-

luez bine jucătorii ca să văd ce 

pot. I-am studiat pe cei de la 

Botoşani, m-am uitat la trei me-

ciuri, şi îmi dau seama că ne 

aşteaptă un joc foarte greu. Sunt 

o echipă agresivă, foarte bună 

în atac, trebuie să văd ce jucă-

tori găsesc pregătiţi pentru a-

ceastă partidă care pentru mi-

ne e o fi nală. Cel mai impor-

tant meci este următorul.

Nu stăm deloc bine în cla-

sament, cred că n-am fost în 

această poziţie de când sunt 

antrenor, indiferent de etapă. 

Mă simt foarte rău, sper ca şi 

jucătorii să înţeleagă, trebuie 

să nu găsim scuze.

S-au întors Emerllahu, Si-

mao şi Cordea, din păcate nu 

vor fi  Louis Munteanu şi Păun. 

E foarte greu să schimb toată 

echipa, poate doar Camora va 

rămâne, căci el poate să joace 

în fi ecare zi câte un meci. O să 

am o şedinţă individual cu ei 

să văd cum se simt.

Cei de la Botoşani au trans-

ferat 8 jucători buni, au con-

curenţă şi au liniştea săptămâ-

nală. Nu mă interesează decât 

rezultatul, dar şi jucătorii tre-

buie să conştientizeze că tre-

buie să câştige acest meci.

Am avut patru meciuri în 

care am fost dominaţi, cu Lu-

gano şi Braga, am jucat îm-

potriva unor echipe mai bi-

ne cotate şi nu a fost uşor. 

Mă aşteptam la mai mult la 

meciurile din campionat. Sunt 

conştient că Botoşani este în 

formă, că au un antrenor ca-

re pune presiune pe jucători 

şi vor veni montaţi din pri-

mul minut. Depinde şi de noi 

dacă reuşesc să-i trezesc pe 

jucători”, a declarat tehnici-

anul CFR-ului la conferinţa 

de presă premergătoare me-

ciului de duminică.

Petrescu vede meciul 
din tribună

Dan Petrescu nu va sta pe 

bancă la meciul contra mol-

dovenilor. Meciul cu FC Bo-

toşani va fi  primul dintre ce-

le trei etape în care va fi  ne-

voit să vadă meciul din tribu-

nă în urma eliminării din me-

ciul cu Universitatea Craiova.

CFR Cluj se afl ă pe locul 

14 înaintea acestei etape, cu 

doar 4 puncte acumulate du-

pă 4 meciuri, în timp ce ad-

versara de duminică e pe 7, 

cu 8 puncte.

CFR Cluj, primul meci după Europa League

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Antrenorul „şepcilor roşii”, 

Ioan Ovidiu Sabău (57 

de ani), a recunoscut 

că este îngrijorat în privin-

ţa moralului echipei 

şi a problemelor din cadrul 

lotului, având în vedere că 

adversara este una dintre 

cele mai în formă echipe 

din debutul acestui sezon.

„Au surprins prin atitudi-

nea lor, au o bună organiza-

re, jucătorii aleargă, sunt foar-

te umili, harnici în teren, atenţi 

la detalii, iar în momentul de 

faţă aici se face diferenţa. Fa-

rul e o echipă care are entu-

ziasm, e bine organizată. Noi 

vrem să câştigăm, să facem 

puncte, pentru că victoriile 

aduc entuziasm, încredere, lu-

mea e mulţumită. Avem ne-

voie de victorie şi de puncte, 

să ne revenim şi să recăpătăm 

respectul fanilor noştri, să 

aducem lumea la stadion

„Caracterul se vede când 
lucrurile nu funcţionează”

Nu mai pot să mă tot întorc 

la ce s-a întâmplat de când a 

început pregătirea, pentru că 

nu are rost să reamintesc de ce 

am ajuns în această situaţie. E 

o situaţie neplăcută, nu arătăm 

bine ca stare de spirit, nu sun-

tem sufi cient de implicaţi din 

punct de vedere emoţional şi 

fi zic. Toată săptămâna am în-

cercat să analizăm situaţia, re-

alitatea lucrurilor şi să reacţio-

năm cu toţii. Nu vine nimeni 

să ne rezolve problemele noas-

tre. Când lucrurile nu merg, tre-

buie să ne asumăm.

Când lucrurile nu funcţio-

nează, atunci se vede cine eşti 

tu cu adevărat, atunci se vede 

caracterul omului. Este fami-

lia noastră, echipa noastră, ne 

identifi căm cu această echipă 

şi fi ecare trebuie să înţeleagă 

că răspunde de ceea ce face.

Cred că încet-încet putem 

să ne pregătim normal, toţi ju-

cătorii să ajungă la un nivel 

bun. La asta mă aştept din par-

tea jucătorilor. Noi am ridicat 

aşteptările, iar lumea nu mai 

acceptă ca „U” să nu fi e în 

play-off, nu mai acceptă să nu 

vadă atitudine şi implicare”, a 

declarat Sabau la conferinţa de 

presă premergătoare meciului.

Început nefast de sezon

Tehnicianul a anunţat că ul-

timul jucător transferat, Andrei 

Gheorghiţă, este apt de joc, în 

timp ce Alin Toşca nu este la 

punct cu pregătirea fi zică.

„Şi Cisse, şi Capradossi, şi 

Toşca se antrenează normal, dar 

mai au nevoie de 2-3 săptămâni 

să îşi intre în ritm. Gheorghiţă 

e pregătit, el s-a antrenat nor-

mal. E un mare câştig că e pre-

gătit şi eu cred că, aşa cum l-am 

văzut, ni se potriveşte destul de 

mult", a încheiat acesta.

Ardelenii au un început ne-

fast de sezon, doar o singură 

victorie până acum cu Meta-

loglobus în prima etapă, scor 

4-1. Pe lângă eliminarea din 

cupele europene, ardelenii au 

mai înregistrat trei rezultate de 

egalitate şi o înfrângere. De 

partea cealaltă, formaţia an-

trenată de Ianis Zicu se afl ă pe 

locul 5 în campionat, cu 10 

puncte, printre care şi o victo-

rie pe terenul campioanei FCSB.

„Cea mai bună echipă”

Antrenorul gazdelor, Ia-

nis Zicu (41 de ani), i-a lă-

udat pe clujeni la conferința 

de presă înaintea partidei de 

luni. Antrenorul care în se-

zonul trecut a promovat cu 

Metaloglobus București în 

primul eșalon crede că îl 

așteaptă „un meci complicat 

și, o spun cu cea mai mare 

sinceritate, este echipa cea 

mai bună de până acum pe 

care o întâlnim. Chiar dacă 

ei nu se afl ă într-un moment 

bun, așa sunt cei de acolo.

Eu pot să spun că tot ce 

am văzut la analiza pe care 

am făcut-o din toate meciuri-

le de până acum, au contro-

lat jocul în cea mai mare par-

te din timp. Singura lor în-

frângere a venit în urma unui 

joc foarte bun la Craiova, în 

minutul 92. O înfrângere ne-

meritată acolo. „U” Cluj este 

unul dintre adversarii foarte 

puternici din Liga 1. Un sis-

tem pe care l-au jucat de ce-

le mai multe ori, 4-4-2, un 

romb care este foarte greu de 

contracarat, ne-am pregătit 

toată săptămâna. Sunt jucă-

tori de mare valoare. Mă re-

fer la cei din față, Thiam, Ma-

calou, Nistor, Lukic, plus cei 

cu experiență, Chipciu, Ar-

tean și așa mai departe, fără 

să jignesc pe nimeni, toți ju-

cătorii de acolo sunt foarte 

valoroși”, a declarat Zicu îna-

intea meciului.

„Șepcile roșii” ajung la malul mării
Universitatea Cluj a jucat ieri seară cu Farul Constanţa, de la ora 21:30

Universitatea Cluj a jucat ieri seară cu Farul Constanţa, de la ora 21:30

Meciul dintre „U” Cluj și 
Farul Constanța a început la 
ora 21.30 și s-a terminat 
după închiderea ediției. 
Detalii despre meci puteți ci-
ti pe www.monitorulcj.ro.

Meciul dintre CFR Cluj și FC 
Botoșani a început la ora 
18.30 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre meci puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.
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